
ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

  
HOTARAREA NR.8 
din  25 februarie 2021 

privind aprobarea procesului verbal 

  

        Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali 

        In temeiul art. 138 alin.(13) si  (15), ale art.139 alin.(1), art. 196 alin. (1) lit.(a) , din O.U.G. 

nr.57/2019 privind codul Administrativ,  

 

       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 

 

 

HOTARASTE: 

 

ART. 1 – (a) Se aproba procesul  verbal  al sedintei ordinare  a Consiliului Local al Comunei 

Tarcaia  din data 28 ianuarie 2021 in forma in care a fost dat spre consultare consilierilor locali. 

 

(b) Anexa face parte integranta din prezenta hotarare.  

 

 

 

 

ART. 2 -  Prezenta se comunica cu : 

 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 

 - Primarul comunei Tarcaia 

 - Afisare la sediul primariei 

 -la dosar 

 

 

     PRESEDINTE DE SEDINTA,                               VIZAT PENTRU LEGALITATE, 

                SECRETAR GENERAL, 

              ILE NICOLAE                                                       MOT MARIUS IONEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JUDETUL BIHOR                                                   ANEXA  LA H.C.L. NR. 8 DIN 25.02.2021 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA  

 

 
Incheiat azi, 28 ianuarie 2021,orele 19°° cu ocazia desfasurarii sedintei ordinare a Consiliului Local 

al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 8 din 22 ianuarie 2021. La sedinta 

sunt prezenti  fizic toti consilierii locali si dl.primar,Ille Aurel-Dan.Presedinte de sedinta este dl.Hamza 

Vasile-Cosmin aflat la cea de a treia sedinta. 

Sedinta este statutara si intruneste numarul de consilieri locali pentru a putea  emite hotarari. 

Inainte de a incepe sedinta,secretarul; general da citire Incheierii civile nr.76/19.01.2021 a 

Judecatoriei Beius in baza careia, dl.Szatmari Ferenc a fost validat ca si consilier local supleant din partea 

Partidului social Democrat in Consiliul Local al Comunei Tarcaia. Dupa ce este citita Incheierea Civila, dl. 

Szatmari Ferenc depune juramantul in fata consiliului local.Dl.primar sustine ca dl.Szatmari Ferenc sa 

ocupe locul vacant de dl. Halasz Francisc la Comisia pentru administratie publica locala, juridica, apararea 

ordinii publice si a drepturilor cetatenilor, toti consilierii fiind de acord cu aceasta propunere. In 

continuare, dl. primar solicita completarea oordinei de zi cu un nou punct, respectiv formarea unui numar 

cadastral invederea amplasarii statie de gaz pentru viitoarea retea de gaz din comuna.Presedintele de 

sedinta supune la vot Ordinea de zi in forma completata care se aproba in UNANIMITATE, adoptanduse 

H.C.L.Nr.  1 din 28 ianuarie 2021. 
In continuare, presedintele de sedinta supune la vot procesul verbal al sedintei anterioare. Dl. 

Miklo solicita corectarea in procesul verbal la stabilirea taxei de salubrizare unde, desi s-a redactat corect 

cuantumul sumei de 10,5 lei/luna pe persoana, din eroare s-a scris 126/lei/persoana/luna cand in realitate, 

corect este 126/lei/persoana/an.  Presedinte de sednta supune la vot procesul verbal in forma corectata  

care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr.  2 din 28 ianuarie 2021.  

Se discuta in continuare punctul 2 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotarare si Raport de 

specialitate privind  aprobarea  înființării unei  societății  comerciale  cu răspundere limitată de drept privat 

si interes local, ca asociat unic Comuna Tarcaia, judetul Bihor, prin reprezentantul legal Primarul comunei 

Tarcaia, subordonata Consiliului Local al comunei Tarcaia, in vederea furnizarii/prestarii serviciului de 

alimentare cu apa si de canalizare, sub denumirea S.C.,,APA-CANAL TARCAIA" SRL , având obiect de 

activitate captarea ,tratarea , distribuția  apei și colectarea și epurarea apelor uzate. Presedintii comisiilor 

de specialitate din cadrul consiliului local prezinta avizul favorabil al comisiilor la toate punctele inscrise 

pe Ordinea de zi. Dl. Gyulai intreaba despre persoana care va fi administratorul societatii si persoanele 

angajate.Dl. Miklo il intreaba pe dl. primar despre delegarea serviciului de apa catre REMAPA, consiliul 

local adoptand in acest sens o hotarare de  consiliu. Primarul ii raspunde ca acea societate nu mai doreste 

preluarea serviciului (la acea data era vorba doar despre serviciul de apa) dar, in prezent, fiind in faza de 

receptie finala obiectivul de canalizare, oamenii se pot  conecta la reteaua de canalizare. In acest sens, cine 

doreste conectarea la reteaua de canalizare, trebuie sa depuna o cerere la primarie si sa anexeze  in copie 

cartea sau buletinul de identitate pentru a se putea tine o evidenta clara a celor conectati la retea.Tot dl. 

Miklo intreaba despre persoanele care se vor angaja, primarul raspunzandu-i ca este vorba, deocamdata de 

un administrator care va fi pe perioada determinata pana la inceperea activitatii propriu-zise de catre 

aceasta societate. Ulterior, se vor angaja persoane care vor raspunde pentru activitatea propriu-zisa. 

Referitor la partea de contabilitate, se va lua legatura cu o firma care sa presteze acest serviciu deoarece nu 

este rentabil angajarea unui contabil, eventual o persoana care sa emita facturi si sa incaseze aceste facturi. 

Nemaifiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba in 

UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 3 din 28 ianuarie 2021. 

Se discuta urmatorul punct de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotarare si Raport de 

specialitate privind aprobarea Raportului semestrial asupra activitatii asistentilor personali ai persoanelor 

cu handicap din comuna Tarcaia pe semestrul II 2020. Secretarul comunica faptul ca la acest punct este 

vorba despre numerul de persoane (asistenti personali) care au fost angajate si carora li s-a incetat 

contrcatul de munca in semestrul 2 al anului 2020. Nemaifiind alte comentarii, presedintele de sedinta 

supune la vot acest punct care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 4 din 28 ianuarie 
2021. 

In continuare, se discuta punctul 4 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotarare si Raport de 

specialitate privind aprobarea Planului de Actiuni sau lucrari de interes local in baza Legii nr.416/2001 



privind venitul minim garantat pentru anul 2021. Nefiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot 

acest punct care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 5 din 28 ianuarie 2021. 

Se trece la discutarea punctului 6 de pe Ordinea de zi nou introdus si anume Proiect de hotarare si 

Raport de specialitate privind infiintarea unui numar cadastral aferent satiei de gaz. Dl. primar sustine 

necesitatea aprobarii infintarii acestui punct precum detaliaza amplasamentul efectiv al statiei .Nemaiiind 

comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba in UNANIMITATE, 

adoptandu-se H.C.L. Nr. 6 din 28 ianuarie 2021. 

 In continuare, se prezinta punctul 5 de pe Ordinea de zi respectiv Decizia nr.41/2020 a Curtii de 

Conturi, decizie care a fost anexata la invitatia de sedinta. La acest punct nu este nevoie de votul 

consilierilor locali. 

Fiind la ultima sedinta, se supune la vot alegerea unui nou presedinte de sedinta in persoana 

domnului Ile Nicolae. se supune la vot alegerea domnului Ile Nicolae in functia de presedinte de sedinta la 

urmatoarele 3 sedinte ale consiliului local, propunere care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se 

H.CL. Nr.7 din 28 ianuarie 2021. 
Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 

Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 

 

 

   PRESEDINTE DE SEDINTA                                         SECRETAR GENERAL, 

 

                         ILE NICOLAE                                                         MOT MARIUS IONEL 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 9/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 

1)
 art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2)

 art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3)

 art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului 
în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 

4)
 art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.; 
5)

 art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face 
în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 

6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7)

 art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 
cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

  
HOTARAREA NR.9 

din  25.02.2021 

privind aprobarea ordinei de zi 

       

Avand in vedere Dispozitia Primarului comunei Tarcaia nr. 17 din 19 februarie 2021, 

 Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 

In temeiul art.135 alin.(7),art. 196 alin. 1 lit. (a) din  OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ 

 

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 

 

HOTARASTE: 

ART. 1 - Se aproba Ordinea de zi a sedintei Ordinare a Consiliului Local al Comunei Tarcaia 

din data de 25 februarie  2021, compusa din urmatoarele puncte:  

 a)  Proiect de hotarare si Raport de specialitate privind  aprobarea  contul de executie al 

bugetului local al comunei Tarcaia la data de 31 decembrie 2020. 

  Comisia pentru Administratie Publica ,Juridica si Disciplina, Comisia pentru Cultura 

Invatamant, Sanatate si Sport si Comisia Economico-financiara. 

 b) Proiect de hotarare si Raport de specialitate privind asumarea responsabilitatii pentru 

implementarea Programului pentru scoli al Romaniei pentru UAT Comuna Tarcaia pentru anul 

scolar 2021-2022 

 Comisia pentru Administratie Publica ,Juridica si Disciplina, Comisia pentru Cultura 

Invatamant, Sanatate si Sport si Comisia Economico-financiara. 

 c) Cerere nr.251/01.02.2021 Sebesten Ana  salubritate. 
 d)  Prezentare Raport de activitate primar si secretar pe anul 2020 . 

 e) Proiect de hotarare si Raport de specialitate privind prelungirea valabilitatii Planului 

Urbanistic General (P.U.G.) al comunei Tarcaia aprobat prin H.C.L. Nr. 15 din 19 martie 2000. 

      ART. 2 Cu ducere la indeplinire, prin intocmirea de invitatii scrise pentru consilierii 

locali, se incredinteaza secretarul general al primariei. 

      ART. 3 Sedinta se va desfasura respectand conditiile de prevenire a virusului COVID 19.                                              

ART. 4  Prezenta se comunica cu : 

 -Institutia Prefectului-judetul Bihor 

 -Primarului comunei 

 -Afisare la sediul primariei 

 -La dosar 

                   

          PRESEDINTE DE SEDINTA                         VIZAT PENTRU LEGALITATE  

                                                                                            SECRETAR GENERAL,                            

    ILE NICOLAE                                              jr. MOT MARIUS IONEL 

 

                



 

  

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
9/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 

1)
 art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2)

 art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3)

 art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 
prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 

4)
 art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5)

 art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 
face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 

6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 
publică.”; 

7)
 art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
 

HOTARAREA NR.10 
din  25.02.2021 

privind  aprobarea contului de executie al bugetului local                                                                  

la data de 31 decembrie 2020 

       

Vazand Proiectul de hotarare nr.391 din 19 februarie 2021, respectiv Raportul de specialitate 

nr.390 din 19 februarie 2021 privind contul de executie al bugetului local la data de 31 

decembrie 2020 intocmit de contabilul sef  Ile Ana din cadrul Aparatului de Specialitate al 

Primarului comunei Tarcaia  

 Luand in considerare AVIZUL FAVORABIL al Comisiei Economice, 

            Avand in vedere votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali 

 In baza art. 8 , art.57 si art.60 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice 

locale,cu modificarile si completarile ulterioare 
In temeiul art.84.alin.(3),art.88,art. 129 alin.2 lit.(b) coroborat cu alin.(4). lit.(a), ale art.139 

alin.(1) ,alin.(3) lit.(a), art. 196 alin. 1 lit. a din O.U.G Nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

           CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 

 

HOTARASTE: 

Art. 1 – Se aproba Contul de executie al bugetului local al comunei Tarcaia la data de 31 

decembrie 2020:                                                                                                                     
- MII LEI – 

Nr. 

crt. 

Denumirea indicatorilor CODUL Prevederi  
aprobate 
   iniţial 

Prevederi  
definitive 

Încasări/  plăţi 
realizate 

1                             2       3 4 5 6 
I. 

BUGETUL  LOCAL 
   

1. VENITURI TOTAL :   00.01 5.940.000 7.120.670 6.240.240 

 IMPOZIT PE VENIT, 

PROFIT SI CASTIGURI 

DIN CAPITAL 

00.04 785.000 918.000 856.650 

 - Impozit pe veniturile din 

transferul proprietăţilor 

imobiliare din patrimoniul personal 

03.02.18 1.000 1.000 1.237 

 COTE SI SUME 

DEFALCATE DIN 

IMPOZITUL PE VENIT 

din care : 

04.02 784.000 917.000 855.413 

 - Cote defalcate din impozitul pe 04.02.01 222.000 222.000 206.474 



venit 

 - Sume alocate din cotele defalcate 

din impozitul  

pe venit pentru echilibrarea 

bugetelor locale 

04.02.04 562.000 542.000 508.872 

 -Sume repartizate din Fondul la 

Dispozitia Consiliului Judetean 

04.02.05 - 153.000 140.067 

 IMPOZITE SI TAXE PE 

PROPRIETATE 

din care : 

07.02 100.000 124.000 119.354 

 - Impozit pe clădiri de la persoane 

fizice 

07.02.01.01 24.000 24.000 24.789 

 - Impozit şi taxa pe cladiri de la 

 persoane juridice 

07.02.01.02 7.000 31.000 26.310 

 - Impozit pe terenuri de la persoane 

fizice 

07.02.02.01 10.000 10.000 10.822 

 - Impozit si taxa pe teren de la 

persoane 

juridice 

07.02.02.02 1.000 1.000 147 

 - Impozitul pe terenul extravilan 07.02.02.03 58.000 58.000 57.046 

 - Taxa judiciare de timbru si alte 

taxe de timbru 

07.02.03 - - 240 

 IMPOZITE SI TAXE PE 

BUNURI SI SERVICII 

din care : 

10.00.02 1.539.000 1.820.000 1.708.169 

 SUME  DEFALCATE  

DIN  TVA     din care:      

11.02 1.446.000 1.724.000 1.613.023 

 - Suma defalcate din taxa pe 

valoarea adaugata pentru finantarea 

cheltuielilor descentralizate la 

nivelulcomunei, oraselor, 

municipiilor,  

sectoarelor si Municipiului 

Bucuresti 

11.02.02 455.000 455.000 344.023 

 - Sume defalcate din taxa pe 

valoarea adaugata pentru 

echilibrarea bugetelor lacale 

11.02.06 991.000 1.269.000 1.269.000 

 TAXE PE UTILIZAREA  

BUNURILOR, AUTORIZAREA 

UTILIZARII BUNURILOR SAU 

PE DESFASURAREA DE 

ACTIVITATI 
din care : 

16.02 93.000 96.000 95.146 

 - Impozit pe mijloacele de transport 

detinute de persoane fizice     

16.02.02.01 59.000 59.000 69.094 

 - Impozit pe  mijloace de transport 

detinute de persoane juridice 

16.02.02.02 32.000 32.000 22.504 

 - Taxe si tarife pentru eliberarea de 

licente si autorizatii de functionare 

16.02.03 2.000 5.000 3.548 

 VENITURI NEFISCALE 29.00.02 160.000 310.000 54.487 

 VENITURI DIN 
PROPRIETATE 
din care : 

30.00 28.000 28.000 27.993 



 - Venituri din concesiuni si 

inchirieri                           

30.02.05 28.000 28.000 27.993 

 VANZARI DE BUNURI 
SI SERVICII 
din care : 

33.00.02 132.000 282.000 26.494 

 Venituri din amenzi si alte 
sanctiuni aplicate potrivit 
dispozitiilor legale 

35.02.01.02 25.000 25.000 21.899 

 DIVERSE VENITURI 
din care : 

36.02 107.000 257.000 4.595 

 - Alte venituri 36.02.50 107.000 257.000 4.595 

 Varsaminte din sectiunea de 

functionare pentru finantarea  

sectiunii de dezvoltare a 

bugetului local (cu semnul 

minus) 

37.02.03 -722.140 -963.640 -569.206 

 Varsaminte din sectiunea de 

functionare 
37.02.04 722.140 963.640 569.206 

 SUBVENTII 
din care : 

41.00.02 2.913.000 3.534.670 3.106.287 

 SUBVENTII DE LA ALTE 

NIVELE ALE ADMINISTRATIEI 

PUBLICE 

42.00.00 2.913.000 3.534.670 3.106.287 

 SUBVENTII DE LA BUGETUL 

DE STAT 

42.02.00 2.810.000 3.402.670 2.974.936 

 -Planuri si regulamente de urbanism 42.02.05 - 12.820 12.000 

 - Subventii pentru acordarea 

ajutorului pentru incalzirea 

locuintei cu lemne, carbuni,  

combustibili  petrolieri 

42.02.34 10.000 10.000 2.310 

 -Sume primite de administratiile 

locale in cadrul 

Programelor FEGA implementate 

de APIA 

42.02.42 - 229.850 229.844 

 - Finantarea Programului National 

de  

Dezvoltare Locala 

42.02.65 2.800.000 3.150.000 2.730.782 

 SUBVENTII DE LA ALTE 

ADMINISTRATII 
43.02.00 103.000 132.000 131.351 

 -Sume alocate din bugetul 

AFIR,pentru sustinerea proiectelor 

din PNDR 2014-2020 

43.02.31 103.000 132.000 131.351 

 SUME PRIMITE DE LA UE/ALTI 

DONATORI IN CONTUL PLATILOR 

EFECTUATE SI AFERENTE 

CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 

48.02.00 443.000 414.000 395.293 

 -Fondul European Agricol de 

Dezvoltare Rurala(FEADR) 

48.02.04 443.000 414.000 395.000 

2. CHELTUIELI TOTAL : 
din  care : 

50.02 6.565.640 7.746.310 6.111.133 

 AUTORITATI  

EXECUTIVE 

din care: 

51.02 1.147.000 1.218.000 1.032.098 

 - Autoritati executive 51.02.01.03 1.147.000 1.218.000 1.032.098 

 ALTE SERVICII 54.02 4.000 4.000 - 



PUBLICE GENERALE  

din care: 

 - Fond de rezerva bugetara la 

dispozitia autoritatilor locale 

54.02.05 4.000 4.000 - 

 ORDINE PUBLICA SI 

SIGURANTA 

NATIONALA           

 din care : 

61.02 162.000 162.000 149.940 

 
- Alte cheltuieli in domeniul 
ordinii publice si sigurantei 
nationale  

61.02.50 162.000 162.000 149.940 

 INVATAMANT 

din care : 

65.02 108.000 133.500 132.882 

 - Invatamant prescolar 65.02.03.01 - 11.000 10.414 

 - Invatamant secundar inferior 65.02.04.01 108.000 122.500 122.468 

 SANATATE 

din care: 

66.02. 27.000 62.000 40.027 

 - Alte institutii si actiuni sanitare 66.02.50.50 27.000 62.000 40.427 

 
CULTURA,RECREERE SI 

RELIGIE 

din care : 

67.02 228.500 453.500 269.239 

 - Camine culturale 67.02.03.07 71.000 181.000 6.757 

 -Servicii recreative si 

sportive,intretinere baze sportive 

67.02.05.03 150.000 150.000 144.982 

 - Servicii religioase 67.02.06 - 115.000 110.000 

 -Alte servicii in domeniile 

culturii,recreerii si religiei 

67.02.50 7.500 7.500 7.500 

 ASISTENTA  SOCIALA 

din care: 

68.02 727.000 724.000 553.166 

 - Asistenta sociala in caz de 

invaliditate 

68.02.05.02 705.000 705.000 545.666 

 - Ajutor social 68.02.15.01 17.000 17.000 5.500 

 - Alte cheltuieli in domeniul 

asigurarilor si asistentei sociale 

68.02.50.50 5.000 2.000 2.000 

 LOCUINTE, SERVICII 

SI DEZVOLTARE 

PUBLICA 

din care : 

70.02 336.000 384.820 313.097 

 - Iluminat public si electrificari 70.02.06 148.000 148.000 118.488 

 - Alte servicii in domeniile 

locuintelor, serviciilor si dezvoltarii 

comunale 

70.02.50 188.000 236.820 194.609 

 PROTECTIA MEDIULUI 

din care : 

74.02 2.514.000 2.531.000 2.314.621 

 -Canalizarea si tratarea apelor 

reziduale 

74.02.06 2.514.000 2.531.000 2.314.621 

 AGRICULTURA,SILVICU 83.02 - 229.850 - 



LTURA SI VANATOARE  

din care: 

 -Alte cheltuieli in domeniul 

agriculturii,silviculturii,pisciculturii  

si vanatorii 

83.02.50 - 229.850 - 

 TRANSPORTURI 

din care: 

84.02 1.312.140 1.843.640 1.306.063 

 - Bunuri si servicii 20.01 10.000 28.000 13.851 

 
-Programe din Fondul European 

Agricol de Dezvoltare Rurala 

(FEADR) 

58.04. 183.000 183.000 182.755 

 
-Cheltuieli de capital 

70.02 1.119.140 1.652.640 1.126.424 

 
-Plati efectuate in anii 
precedenti si recuperate in anul 
curent 

85.01.02 - -20.000 -16.967 

 
EXCEDENT/DEFICIT 

99.00.02 -625.640 - 129.107 

 EXCEDENTUL 

BUGETULUI LOCAL ( 

SURSA A) LA: 

31.12.2020 

- - - 754.737 

II. 
VENITURI PROPRII, 
SUBVENTII 

    

1. VENITURI TOTAL :   00.01.10 210.000 233.000 85.333 
 VENITURI DIN 

PROPRIETATE 

din care: 

30.10 20.000 20.000 9.634 

 
-Venituri din utilizarea 
pasunilor comunale 

30.10.09 20.000 20.000 9.634 

 
VENITURI DIN 

PRESTARI DE SERVICII 

SI ALTE ACTIVITATI 

din care: 

33.10 190.000 213.000 75.699 

 
-Venituri din prestari de servicii 

33.10.08 90.000 113.000 75.649 

 
DIVERSE VENITURI 

din care: 

36.10 100.000 100.000 50 

 
Alte venituri 

36.10.50 100.000 100.000 50 

 
VARSAMINTE DIN 

SECTIUNEA DE 

FUNCTIONARE PENTRU 

37.10.03 -183.000 -183.000 - 



FINANTAREA SECTIUNII DE 

DEZVOLTARE A 

BUGETULUI LOCAL (CU 

SEMNUL MINUS) 

 
VARSAMINTE DIN 

SECTIUNEA DE 

FUNCTIONARE 

37.10.04 183.000 183.000 - 

2. CHELTUIELI  
TOTAL 
din care : 

50.10 289.750 312.750 85.333 

 LOCUINTE, SERVICII SI 

DEZVOLTARE PUBLICA 
din care : 

70.10 100.000 123.000 85.333 

 -Apa, canal si salubritate     20.01.04 100.000 123.000 85.333 

 AGRICULTURA, 

SILVICULTURA  

SI VANATOARE 

din care: 

83.10 183.000 183.000 - 

 
-Masini, echipamente si 
mijloace de transport 

   71.01.02 183.000 183.000 - 

 ALTE ACTIUNI 

ECONOMICE 

din care: 

87.10 6.750 6.750 - 

 
-Alte cheltuieli cu bunuri  si 
servicii  

   20.30.30 6.750 6.750 - 

 
EXCEDENT/DEFICIT 

99.00.10 79.750 - - 

 EXCEDENTUL 

BUGETULUI 

FINANTAT DIN 

VENITURI PROPRII  

(SURSA E)   

 LA: 31.12.2020 

         - - - 79.745 

         Art. 2 - Cu ducere la indeplinire se incredinteaza serviciul contabilitate al primariei.  

         Art. 3 -  Prezenta se comunica cu: 

- Institutia Prefectului- Judetul Bihor 

- Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului Bihor 

- Afisare la sediul primariei 

- La dosar 

       PRESEDINTE DE SEDINTA,                                 VIZAT PENTRU LEGALITATE                                          

                         SECRETAR, 

                ILE NICOLAE                                                        jr. MOT MARIUS IONEL 

 

 

 



 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
10/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 

1)
 art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2)

 art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3)

 art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 
prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 

4)
 art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5)

 art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 
face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 

6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 
publică.”; 

7)
 art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
 

HOTARAREA NR.11 
din  25.02.2021 

privind asumarea responsabilitatii pentru implementarea Programului pentru 

scoli al Romaniei pentru UAT Comuna Tarcaia  

pentru anul scolar 2021-2022 
       

Vazand Proiectul de hotarare nr.386 din 19 februarie 2021, respectiv Raportul de 

specialitate nr.385 din 19 februarie 2021 privind privind asumarea responsabilitatii 

pentru implementarea Programului pentru scoli al Romaniei pentru UAT Comuna 

Tarcaia pentru anul scolar 2021-2022 
  Luand in considerare AVIZUL FAVORABIL al Comisiiior economice, juridice si 

cultura din cdaruyl consiliului local,, 

            Avand in vedere votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali 

 Tinand cont de  Adresa Consiliului Judetean Bihor nr.3251/09.02.2021 pentru 

sustinerea acestui program, 

 In baza art.129 alin.(2) lit. (d) coroborat cu alin.(7) lit.(a) din O.U.G. 

Nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare 

referitor la atributiile consiliului local referitor la sustinerea educatiei, 
  In temeiul art.84.alin.(3),art.88,art. ale art.139 alin.(1),art. 196 alin. 1 lit. a din O.U.G 

Nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

           CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 

 

HOTARASTE: 

 Art. 1 – Se asuma de catre Consiliul Local al Comunei Tarcaia implementarea 

Programului pentru scoli al Romaniei pentru UAT Tarcaia pentru anul scolar 2021-

2022. 
         Art. 2 - Cu ducere la indeplinire se incredinteaza directorul Scolii Gimnaziale nr. 1 

Tarcaia..  
         Art. 3 -  Prezenta se comunica cu: 

- Institutia Prefectului- Judetul Bihor 

- Scoala Gimnaziala nr. 1-Tarcaia 

- Consiliul Judetean Bihor 

- Afisare la sediul primariei 

- La dosar 

       PRESEDINTE DE SEDINTA,                                 VIZAT PENTRU LEGALITATE                                          

                         SECRETAR, 

                ILE NICOLAE                                                       jr. MOT MARIUS IONEL 

 

 



 

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
11/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 

1)
 art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2)

 art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3)

 art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 
prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 

4)
 art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5)

 art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 
face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 

6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 
publică.”; 

7)
 art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
 

HOTARAREA NR.12 
din  25.02.2021 

privind prelungirea valabilitatii Planului Urbanistic General (P.U.G.) al comunei Tarcaia aprobat 

prin H.C.L. Nr. 15 din 19 martie 2000 

       

 Vazand Proiectul de hotarare nr.414  din 23 februarie 2021, respectiv Raportul de 

specialitate nr.413 din 23 februarie 2021 privind prelungirea valabilitatii Planului Urbanistic 

General (P.U.G.) al comunei Tarcaia aprobat prin H.C.L. Nr. 15 din 19 martie 2000, 

 Luand in considerare AVIZUL FAVORABIL al Comisiei Economice si Juridice, 

 Tinand cont de H.C.L. Nr.15 din 19 martie 2000 privind aprobarea Planului 

Urbanistic General la nivelul comunei Tarcaia, respectiv Adresa nr.23273 din 19.02.2021 venita 

de la Ministerul Lucrarilor Publice si Administratiei, Cabinet Ministru privind posibilitatea 

prelungirii Planului Urbanistic General pana la data de 31 decembrie 2023, 

            Avand in vedere votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali 
 In temeiul art. art.129 alin.2 lit.c ,coroborat cu alin.(6) lit.(c) art. alin.5, art. 139 alin.(3)  lit.(e) 

,art. 196 alin. 1 lit. a din O.U.G Nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

           CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 

 

HOTARASTE: 

 
 ART. 1 Se aproba ca termenul de valabilitate a Planului Urbanistic General (P.U.G.) al 

comunei Tarcaia aprobat prin H.C.L. Nr. 15 din 19 martie 2000 sa fie prelungit  pana la data 

aprobarii , in conditiile legii, a noii documentatii de urbanism, dar nu mai tarziu de data de 31 

decembrie 2023. 

 ART. 2 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza primarul comunei Tarcaia. 

 

         Art. 3 -  Prezenta se comunica cu: 

- Institutia Prefectului- Judetul Bihor 

- Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului Bihor 

- Afisare la sediul primariei 

- La dosar 

       

     PRESEDINTE DE SEDINTA,                                  VIZAT PENTRU LEGALITATE                                          

                        SECRETAR, 

               ILE NICOLAE                                                       jr. MOT MARIUS IONEL 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
12/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 

1)
 art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2)

 art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3)

 art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 
prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 

4)
 art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5)

 art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 
face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 

6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 
publică.”; 

7)
 art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



JUDETUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 

NR. 251 DIN 01.03.2021 

 

 

 

CATRE 

 d-na SEBESTYEN ANA 

TARCAITA, NR.248 

 

 

 

 Urmare a cererii dumneavoastra din data de 01.02.2021 privind scutirea de 

la plata taxei de salubritate, va comunicam faptul ca aceasta s-a discutat la sedinta 

Consiliului Local al comunei Tarcaia din data de 25.02.2021, ocazie cu care s-a 

hotarat in unanimitate respingerea acesteia. 

 

 

 

 

 PRESEDINTE DE SEDINTA     SECRETAR GENERAL 

 

  ILE NICOLAE        MOT MARIUS IONEL 

 

 



JUDETUL BIHOR  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA  

 

PROCES VERBAL 
 

Incheiat azi, 25 februarie 2021,orele 19°° cu ocazia desfasurarii sedintei ordinare a Consiliului 

Local al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 17 din 19 februarie 2021. La 

sedinta sunt prezenti  fizic toti consilierii locali si dl.primar,Ille Aurel-Dan.Presedinte de sedinta este dl.Ile 

nicolae  aflat la prima sedinta. 

Sedinta este statutara si intruneste numarul de consilieri locali pentru a putea  emite hotarari. 

Presedintele de sedinta supune la vot procesul verbal al sedintei anterioare. Nefiind comentarii, 

presedinte de sedinta supune la vot procesul verbal in forma prezentata  care se aproba in 

UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr.  8 din 25 februarie 2021.  

 In continuare, dl. primar solicita completarea ordinei de zi cu un nou punct, respectiv privind 

prelungirea valabilitatii Planului Urbanistic General (P.U.G.) al comunei Tarcaia aprobat prin H.C.L. Nr. 

15 din 19 martie 2000. Presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de zi in forma completata care se 

aproba in UNANIMITATE, adoptanduse H.C.L.Nr.  9 din 25 februarie 2021. 
Se discuta in continuare punctul 1 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotarare si Raport de 

specialitate specialitate privind  aprobarea  contul de executie al bugetului local al comunei Tarcaia la data 

de 31 decembrie 2020.Se prezinta avizul favorabil al comisiilor de specialitate la toate punctele inscrise pe 

Ordinea de zi. Doamna Antal si dl. Gyulai solicita lamuriri referitor la sumele de bani prevazute la 

capitolul cultura si religie. Dl.primar sustine faptul ca toate cheltuielile sunt prevazute hotararile de 

consiliu aferente anului 2020, ramnanand in sold sume de bani de la Apia, masura de silvomediu pe 

paduri, sume alocate la proiectul pentru DC 231 Tarcaia Totoreni si strazi.  Nemaifiind comentarii, 

presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. 
Nr. 10 din 25 februarie 2021. 

Se discuta urmatorul punct de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotarare si Raport de specialitate 

privind asumarea responsabilitatii pentru implementarea Programului pentru scoli al Romaniei pentru 

UAT Comuna Tarcaia pentru anul scolar 2021-2022Dl. primar sustine administrarea de catre comuna 

tarcaia a acestui program deoarece exista posibilitatea achizitionarii unor produse de caliutate superioara 

fata de produsele primite in anul scolar anterior. Si dl. Antal Arpad si d-na Antal sustin achizitionarea unor 

produse de calitate superioara fata de cele achizitionate anul trecut. Nemaifiind alte comentarii, 

presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. 
Nr. 11 din 25 februarie 2021. 

 Se discuta in continuare cererea d-nei Sebesten Ana de scutire de la plata taxei de salubritate. Toti 

consilierii locali si dl.primar sunt de acord ca,daca s-ar acorda aceasta scutire de catre consiliul local, ar 

trebui scutiti mai multe familii aflate in situatii similare. Fata de aceasta situatie, presedintele de sedinta 

supune la vot respingerea cererii nr. 251/01.02.2021 care se voteaza inUNANIMITATE.  

 In continuare, se discuta prezinta raportul de activitate  al primarului si secretarului general al 

comunei Tarcaia.  

         Se discuta ultimul punct de pe Ordinea de zi nou introdus , respectiv privind prelungirea valabilitatii 

Planului Urbanistic General (P.U.G.) al comunei Tarcaia aprobat prin H.C.L. Nr. 15 din 19 martie 

2000.Dl. primar sustine necesitatea adoptarii acestui punct prin faptul ca, fiind in faza de elaborare a 

P.U.G.-ului comunei Tarcaia, se va finaliza pana la data de 31.12.2023 acest act si pentru comuna Tarcaia. 

Dl. Miklo intreaba despre limita administrativa a comunei Tarcaia fata de municipiul Beius.Dl. primar 

sustine ca trebuie stabilita acest lucru dar, cel mai probabil, doar in instanta se va putea stabili.  

Nemaifiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba in 

UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 12 din 25 februarie 2021. 

Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 

Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 

 

      PRESEDINTE DE SEDINTA                                           SECRETAR GENERAL, 

 

                  ILE NICOLAE                                                        MOT MARIUS IONEL 


